

Æblesorter

under afprøvning

Flere af de æblesorter, som dyrkes kommercielt i Danmark, har det trangt. Der er behov for nye sorter til erstatning for dem, som udgår

✍ Maya Bojesen,
HortiAdvice,
myb@hortiadvic.dk

I 2022 blev der plantet 14 nye æblesorter på tre forskellige lokaliteter i Danmark. Sorterne er også plantet på en lokalitet i Sverige og på forsøgsstationen Randwijk i Holland.

Sorterne

Der er lagt vægt på sorter med forskellige modningstidspunkter. En af udfordringerne ved at tage sorter fra sydligere himmelstrøg til Danmark er, at en sort, der bliver betragtet som tidlig længere sydpå, ikke nødvendigvis vil være tidlig under danske forhold. Derfor kan det ikke siges, hvornår sorterne præcist vil modne herhjemme.

I tabel 1 er de grupperet efter forventet modningstidspunkt. Alle sorterne er med rød kind eller helt røde. Undtaget er sorten PIA 41, der er gul. Sorterne er robuste overfor skurv, og et par af sorterne er skurvresistente. I Danmark vil de blive sprøjtet som konventionel produktion, mens de på Randwijk behandles som økologisk.

Lokaliteter

Sorterne er udvalgt i samarbejde med

WURsixo er en af de 14 nye æblesorter, som er plantet på tre lokaliteter i Danmark.



det hollandske rådgivningsfirma Fruitconsult, der også har stået for kontakt til sortsejere og for at skaffe træerne til Danmark. I maj 2022 kom 30 træer af hver sort til landet. Ti træer af hver sort er plantet tre forskellige steder: Hos Peter Stybe Petersen, Hørve på Sjælland, hos Kim Nielsen, Varbjerg på Fyn, og ved den nye forsøgsplantage i Auning, som anlægges af Aarhus Universitet.

Ved plantning

Anvisningen efter modtagelsen var at sætte træerne i vand i to-tre døgn før plantning. Ved plantning skulle der gerne tilføres 10-12 liter frisk jord i plantehullet. Umiddelbart efter plantning skulle de vandes med mindst fem liter pr. træ for at få

jorden til at sætte sig omkring rødderne. Det blev tilrådet at beskære træerne hårdt straks efter plantning. Alle sidegrene blev klippet tilbage til en længde på 35 cm. Korte sidegrene øverst på midtstammen blev klippet tilbage til 10 cm. Gødning skulle tilføres i form af 125 kg/ha kalksalpeter hver tredje uge. Når træerne var sprunget ud, skulle der bladgødes med urea, bittersalt og zinksulfat.

Første høst i 2023

Træerne bar ingen frugt i planteåret. Vækstmæssigt var der ikke meget at vurdere den første sæson. Det blev dog bemærket, at der var forskel på træernes kvalitet ved levering, og at der var forskel på sorternes tolerance for tørke. 2023 vil være det første år, hvor træerne bærer frugt. Håndudtynding vil have prioritet. Det vil være vigtigt med observationer af blomstringstidspunkt, modningstidspunkt og måling af frugternes indre kvalitetsparametre. ■

Promilleafgiftsfonden
for frugtavl og gartneribrug

Projektet er finansieret af Promilleafgiftsfonden for frugtavl og gartneribrug.

Tabel 1. 14 nye æblesorter er plantet på tre forskellige danske lokaliteter i 2022.

Modningstidspunkt	Sorter		
Tidlig	Summercrisp	Deljonca	MN 55 (Rave/First Kiss)
Middel	Miieiska (SweeTango)	WURsixo	WUR15 (Wurfftina)
Middel-sen	WURanda	ZOUK37	
Sen	PIA 41	Daliclass	Ladina
Seneste	ZOUK32 (Coriphée)	WURtwinning (WUR29)	Shalimar

SweeTango modner herhjemme omtrent samtidigt med Aroma.



WUR 29 er skurvresistent. I Holland høstes den sidst i september-begyndelsen af oktober.

